sum; neque materies illo aduecta est, sed tantum operis in ista tua locatione fuit, quanta merces fabrorum pro paucis opefis: quae cum fuerit exigua, multum operis esse non potuit. merces enim operi responderet. Et MANVPRETII machine. § subaudi, quantum: ut sit: & quantum manupretij machine tulerunt. COLVMNAS singulas § probat quod proposuit, multo maius esse, unam columnam ab integro nouam facere, quam quattuor reponere. Et tamen, inquit, ostendam, singulas columnas, non minores quam illas quatuor a tuo mancipe repositas, longa, difficultq. uectura, locatas esse tandem HS x L millibus. at tu opus illud, in quo quattuor repositae sunt, locati H-S D L x millibus. TOTA lege § tota correctione legis. supra: Corriguntur leges censoriae. REM ad ipsam peruenire: § locationis utilitatem ad Verrem peruenire: cur? quia poterat aliquis de populo ad redimendum opus accedere. Haec ad Verris defensionem dicta singuntur: quae refellit sequentibus uerbis, Omnes exclusi sunt. FACIENDO § absoluendo. RABONIVS § manceps a Verre appositus. QVO MODO assequitur? § quo modo opus absoluit ante Kal. Dec.? quod assequi ceteris non licebat. IN ACCEPTVM reffere posse. § negauit se posse nomen illud, & pecuniam a Rabonio pro opere acceptam, in suas tabulas referre: ne suum furtum patefaceret. RABONIVS, § qui sibi cautum neller de pecunia a pupillo accepta, Verriq. numerata. AT IQVID defensionum § parum, sed aliquid tamen, in negando scilicet. QUADRIENNIO post, § cum reus esset. nam integrum quadriennium fuerat in Sicilia. HAC condicione § ut Kalendis Dec. opus absolutum redderetur. CVM DIE ceteros exclusisset, § praeter Rabonium, qui sibi neminem illo die fore molestum sciebat, duabus cauiss excluduntur omnes, una, temporis angustijs, altera, quod in Verris arbitrium ac potestatem, qui, si quis de populo redemisset, erexit sibi praedam arbitraretur, uenire quisquam de populo nollebat. D. BRVTVS § cuius praedijs cautum erat populo. CONTENDERET, § de summa minuenda. DE SVA pecunia H-S D X L milia numerantur; § mendosus numerus. nam, si locatum opus est HS D L x millibus, ut supra constat, remittuntur autem Bruto HS c x millia: relinquuntur, quae Verri Bruto numeret, HS c D L millia. nec dubitate licet, quin ita sit legendum: aut pro, D L x millia, quibus locatum est opus, reponendum, D C V L. ita quadrabunt omnia. FERRE non poterat § interpretationem ab ipso Cicerone sumemus. dicit enim in re simili lib. II. Inuidiam se sustinere non posse tantam arbitrabatur. Propterea D. Bruto, nem sermonibus dissiparet, H-S c x millia remisit: cum opus tamen iam locasset Rabonio H-S D L x millibus, & a pupillo praedes accepisset. SCRIBAM suum § scribae, postremi ordinis, idest de plebe homines erant. inde ad equestrem ordinem, si a censoribus legerentur, aut in prouincia ab imperatore suo, tamquam bene de rep. meriti, anulo aureo donarentur, adscendebant. id ex ijs uerbis, quae sunt in Cluentiana, licet coniiscere: Persuasi, ut scribam iurati legerent eum, quem ijdem isti censores aerarium reliquissent. Nam inter aerarios nec senatores, nec equites Romani, sed homines de plebe referebantur: ut Asconius, alijq. docent.

## ORATIO

HIC etiam priore actione Q. Hortensius pupillum Junium uenisse praetextatum in uestrum conceptum, & testes secum, patruo testimonium dicente, quiescit est: & me populariter agere, atque inuidiam commouere, quod puerum producerem, clamitauit. Quid erat, Hortensi, tandem in illo pueru populare? quid inuidiosum? Gracchi, credo, aut Saturnini, aut aliquis hominis eiusmodi produxeram filium, ut nomine ipso, & memoria patris animos imperitae multitudinis concitarem. P. Iunij erat, hominis de plebe Romana, filius: quem pater moriens tum tutoribus, & propinquis, tum legibus, tum aequitati magistratum, tum indicij uestris commendandum putauit. hic ihs scelerata locatione, nefarioq. latrocino, bovis patrijs fortunisq. omnibus spoliatus, uenit in iudicium, si nihil aliud, saltem ut eum, cuius opera ipse multos annos est in foribus, paulo tamen obsoleitus uestitum uideret. itaque tibi, Hortensi, non illius aetas, sed causa, non uestitus, sed fortuna popularis uidebatur. neque te tam commouebat, quod ille cum toga praetexta, quam quod sine bulla uenerat: uestitus enim neminem commouebat is, quem illi mos, & ius ingenuitatis dabant: quod ornamentum pueritiae patet dederat, indicium, atque insigne fortunae, hoc ab illo praedone eruptum esse, grauiter & acerce homines cerebant. neque erant haec lacrymae populares

magis, quam nostrae, quam tuae, Q. Hortensi, quam horum, qui sententiam latuvi sunt. ideo quod communis praefidio talis improbitas, tamquam aliquod incendium, restinguenda est. habemus enim liberos paruos: incertum est, quam longa nostrum cuiusque uita futura sit: considerare uiri ac prospicere debemus. ut illorum solitudo, & pueritia quam firmissimo praefidio munita sit. quis est enim, qui tueri possit liberum nostrorum pueritiam contra improbitatem magistratum? mater, credo. scilicet in igno praefidio fuit Anniae pupillae mater, femina primaria: minus, illa deos hominesq. implorante, iste infanti pupillae fortunas patrias admetit. tutores ne defendenter? perfacile uero apud istiusmodi praetorem, a quo M. Marcelli tutoris in causa pupilli Junij & oratio, & uoluntas, & auctoritas repudiata est. Quareremus etiam, quid iste in ultima Phrygia, quid in extremis Pamphyliae partibus fecerit: qualis in bello praedonum praedo ipse fuerit; qui in foro populi R. pirata nefarius reperiatur? Dubitanus, quid iste in hostium praeda molitus sit. qui manubias sibi tantas ex L. Metelli manubijs fecerit, qui maiore pecunia quattuor columnas dealbinandas, quam ille omnes aedificandas, locauerit? Experitemus, quid dicant ex Sicilia testes? quis in quam templam illud adspexit, quin aurariae tue, quin iniuriaie, quin audaciae testis esset? quis a signo Virtutis

mni in Circum maximum uenit, quin is in unoquoque gradu de auaritia tua commoneretur? quam tu uiam tensarum, atque pompa eiusmodi exegisti, ut tu ipse illa ire non audeas. Te putet quisquam, cum ab Ita-

lia fratre disiunctus es, socijs temperasse, qui adem Castoris testem furtorum tuorum esse uolueris, quam populus R. quotidie, iudices etiam tum, cum de testentiam ferrent, uiderent?

## EXPLANATIO

**O**BSOLETIVS; quam ipse est, qui multos annos est in sordibus. VESTITVM; reorum more. POPVLARIS; apta ad commouendam populi misericordiam. QVAM quod sine bulla uenerat; id tibi molestum erat ob eam causam, quia iudices, & populum, perspecta pueri inopia, contra Verrem incendi putabas. Bullam auream, dixi iam, a pueris ingenuis ante pectus ornamenti gratia geri solitam. HAE lacrymae; pupilli. MAGISTRATVVM; Veres indicatur. IN ULTIMA Thrygia, & eius prouinciae parte, in qua legatus Dolabellae fuerat Veres. BELLO praedonum; quod in Sicilia gessit. MANVBIAS sibi tantas; praedam sibi tantam. DVBITAMVS, quid iste in hostium praeda molitus sit, & figura indignationis, qualis illa, quae proxime antecedit: Quaremus etiam, quid iste in ultima Phrygia, quid in extremis Pamphyliae partibus fecerit; qualis in bello praedonum praede ipse fuerit; qui in foro populi Romani pirata nefarius reperitur? Et ea, quae sequitur paullo post: Te putet quisquam, cum ab Italia fratre disiunctus es, socijs temperasse, qui adem Castoris testem furtorum tuorum esse uolueris. Hostium: piratarum nauis capta. Ex L. Metelli manubij; ex aede Castroris; quam L. Metellus Delmaticus, Macedonici filius, de manubij refecit. QVIS a signo Vermanni; diuersum ab aede Castroris crimen. nam Veres ex ipsis tensarum orbitis, quae sacra pompam signo Vertumni ad Circum Maximum ludorum diebus ferebant, praedarus est. id adducor ut credam ex ijs uerbis lib. II I. Qui religiones deorum immortalium retinere vult, ei, qui fana spoliari omnia, qui ex tensarum orbitis praedari sit ausus, inimicus non esse qui potest? Quamquam non dubio, quin, Ex ipsis tensarum orbitis, nihil aliud significet, quam, ex ea via, qua tensarum orbitae pompam ferunt a signo Vertumni ad circum Maximum, ubi ludi fiunt, Circenses a loco dicti. sequitur enim: Quam tu uiam tensarum atque pompa eiusmodi exegisti, ut tu ipse illa ire non audeas. Planius etiam hoc fit in peroratione, in qua sunt haec: Omnesq. dij, qui uehiculis tensarum sollemnes coetus ludorum initis, quorum iter iste ad suum quaestum, non dignitate faciendum, exigendumq. curauit. EIVSMODI exegisti, & sic exegisti a uicinis, qui eam tuo iussu munierant, ut tu ipse, auctor operis, per eam transire non audeas: ne uicinis de te loquendi locum des, recordantibus, quos tu quaestus feceris in ea via ab ipsis exigenda, quae pro religionum dignitate munita uidebatur. In oratione pro Fonteio similiter obiectum esse constat, quaestum ab eo factum esse ex munitione uiarum. Animaduertendum, Eiusmodi, aduerbialiter esse positum profic: quod & Asconium sensisse video. & in ea pro Coelio perspicuum exstat huius generis exemplum. Est, inquit, eiusmodi cupidus, ut magis insectari alterius innocentiam, quam de se timide cogitare, uideatur.

## ORATIO

**A**TQVE etiam iudicium in praetura publicum exercuit. non enim praeter eundem est ne id quidem. petita multa est apud istum praetorem a Q. Opimio: qui aduentus est in iudicium, uerbo, quod, cum esset tribunus pl. intercessisset contra legem Corneliam; re, quod in tribunatu dixisset contra alicuius hominis nobilis uoluntatem de quo iudicio si uelim dicere omnia, multi appellandi, laedendiq. sunt: quod mibi non est necesse. tantum dicam, paucos homines, ut levissime dicam, arrogantes hoc adiutore Q. Opimum per ludum & iocum fortunis omnibus cueruisse. is mibi etiam queritur, quod a nobis ex solis diebus prima actio sui iudicij transacta sit; cum apud ipsum tribus horis

Q. Opimus senator populi R. bona, fortunas, ornamenta omnia amiserit. cuius propter indigitationem iudicij, saepissime est actum in senatu, ut genus hoc totum multarum, ac iudiciorum eiusmodi tollerentur. Jam uero in bonis Q. Opimij uendendis quas iste praedas, quam aperte, quam improbe fecerit, longum est dicere. hoc dico: nisi uobis id hominum honestissimorum tabulis planum fecero, fingi a me hoc totum temporis causa putatote. Jam, qui ex calamitate senatoris populi R. cum praetor iudicio eius praefuerit, sphaerodium suam referre, & manubias detrahere conatus sit; is ullam ab se se calamitatem poterit deprecari.

## EXPLANATIO

**A**TQVE etiam; rei nouitatem haec duo uerba initio sententiae significant. publica enim iudicia ad praetorem urbanum non attinebant: sed eius erat in priuatis causis iurisdiction. itaque iudicium illud extra ordinem Verres, iussu senatus, ut opinor, exercuit. VERBO, & alia igitur causa fuit, cur accusaretur Opimus, atque haec fortasse, quod hominem nobilem Q. Catulum in tribunatu laesisset, ut ad illud, Quod in tribunatu, subaudiatur, re uera. INTERCESSISSET contra legem Corneliam; non,

non, ne ferretur, quae lata iam erat ab ipso Sulla, sed, ut lex C. Cottae tribuni pl. de restituenda tribunis pl. aliorum quoque capessendorum magistratum potestate, quam Cornelia lex ademerat, ferretur. est igitur, Intercessisset contra legem Corneliam, opposuisse se legi Corneliae, ut, ea abrogata, Aurelia C. Cottae ferretur. **HOMINIS nobilis** § Q. Catuli. Si VELIM dicere omnia, § Q. Opimum iniuste damnatum a Verre significat, Sullanorum hominum gratia, & auctoritate, sequitur enim: Multi appellandi, laedendiq. sunt. **PAVCOS homines**, § Catulum, Curionem, Hortensem, Sullanis partibus. **FORTVNIS omnibus euertisse**. § ergo, petere multa, bonorum omnium amissionem significat in iudicis publicis, quod exemplo quoque C. Iunij condemnati in Cluentiana cognoscitur. **ORNAMENTA** § senatoria. amissio enim ex illa damnatione senatorio censu, ordinem retinere non poterat: ut nec equos Romanus esse quisquam sine equestri censu. Ex **CALAMITATE senatoris populi Romani** cuius misericordi potius praetor debuit, ordinis coniunctione commotus.

### ORATIO

**N**AM de subsortitione illa Iuniana iudicum nibil dico. quid enim? contra tabulas, quas tu protulisti, audire dicere est difficile est: non enim me tua solum & iudicium auctoritas, sed etiam anulus aureus scribæ tui deterret. non dicam id, quod probare difficile est: hoc dicam, quod ostendam; multos ex te viros primarios audisse, cum dices, ignoscitib⁹ oportere, quod falsum codicem protuleris: nam, qua iniuria C. Iunius conflagraret, ea, nisi prouidisses, tibi ipsi tum pereundum fuisse. Hoc modo ite sibi, & saluti suæ profficeret didicis, referendo in tabulas & priuatas, & publicas, quod gestum non esset, tollendo quod es- set, & semper aliquid demendo, mutando, curando

ne litura appareat, interpolando. eo enim usque pro- greditur, ut ne defensionem quidem maleficiorum suorum sine alijs maleficis reperi posse. eiusdem modi subsortitionem homo amantissimus suorum quoque iu- dicum fore putavit per sodalem suum Q. Curtium, iu- dicem quaestionis: cui nisi ego vi populi, & hominum clamore, atque conuicio resistissim⁹, ex hac decuria nostra, cuius mibi copiam quam largissime factam oportebat, erecta esset facultas bonorum, cum is an- nuerat: in suum consilium sine carissa subsortiebatur.

Desideratur quipiam.

### EXPLANATIO

**N**AM DE subsortitione illa Iuniana iudicum nibil dico. § Iudices, malo, quam, iudicium. Iunius au- tem in causa Oppianici, a Cluentio accusati, iudex quaestionis fuit: & cum Verres praetor iudicis de more sortitus esset; facta reiectione, Iunius ipse, non, ut ait Asconius, Verres subsortitus est. nam & hic subsortitio Iuniana nominatur: & cum hoc loco congruit ille pro Cluentio: Multa a C. Iu- nio petita est, quod C. Verres, praetor urbanus, homo sanctus, & diligens, subsortitionem eius in eo codice non haberet, qui tum interlitus proferebatur. Ut omitram, quod hic quoque subsortitio Q. Curtij, iudicis quaestionis, appellatur. Hic igitur Cicero significat, Verrem corrupisse tabulas suas, & su- fulisse iudicium nomina, quae scriperat antea e subsortitione Iuniana, alios autem iudices reposuisse: ut omnis ad Iunium pertinere culpa uidetur: qui propterea, tamquam auctor corrupti iudicij, da- mnatus est. DIFFICILE est. § ironia. IVDICVM § quos reposuerat. ANVLVS § quo tabulas cor- ruptas obsignauerat. lib. IIII. Hinc ille anulus aureus, quo scribam tuum in concione donasti. Ibi- dem: Scriba tuus anulo aureo suo, quem ex his rebus inuenit, ista te ratione uti non sinet. Idem si- gnificat lib. II. cum ait: Et eos in concione anulis aureis donabas. QVOD probare difficile est. § te cum Iunio in illa corruptione consensisse. Nisi prouidisses, § si subsortitionem eius in tuo codice re- liquis̄. INTERPOLANDO, § nouam formam, ueterem sublata, reponendo. translatum a fullonibus. EIVSDEM MODI § ut Q. Curtius in locum eorum iudicium, quos subsortitus erat, alios ex Verris uoluntate supponeret, quemadmodum suppositi fuerant in Oppianici iudicio. SVO RVM quoque iudicium § qui de ipso sententiam latiri essent. IVDICEM quaestionis: § quaesitorem, id est praetorem, hunc non esse, qui Glabronem quaerere in Verris causa recordabitur, facile intelliget. &, cum eum a se reiectum Cicero significat, nimirum de iudice loquitur, qui rejici poterat, non de quaesitore, qui non poterat. Etiam illud adiungo, quaesitorem iurare solitum non esse: at C. Iunium, iudicem quaestionis, ideo damnatum esse, quod in legem non iurasset, ostendit oratio pro Cluentio. Similiter in oratio pro Ro- scio Amerino praetor est M. Fannius, & de paricidio quaerit, qui ante iudex eidem quaestioni praefue- rat, aliud igitur est, iudicem esse quaestionis; aliud, quaesitorem esse. nam quaesitor praetor est; iudex autem quaestionis modo non est praetor, ut hic, & pro Amerino, modo est, ut in Cluentiana Q. Vo- conius. DECVRIA § iudicium. NO STRA § senatorum, qui tum soli iudicabant. postea, com- municatis inter tres ordines Aurelia lege iudicis, tres decuriae iudicium fuerunt. Phil. I. EREPTA esset facultas bonorum, § bonorum iudicium: improbos enim supposuisse Q. Curtius. CVM IS annue- rat: § siue sic, siue, ut alijs placet, Cum ijs, quos iste annuerat, legatur; imperfecta sententia uidetur. Atque etiam, quem oratio finem desiderat, prorsus eum non agnoscō.